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Mbledhja e rregulit e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 16.03.2018, me fillim né€ ora 10.18.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes Neénkryetarin Fatmir Iska, delegatét e pranishém ng€ kété

- seanct 1€ KPF-s&; monitoruesit-e KFORIT, OSBE-s¢, “drejtortte drejtorive dhe t& gjithe t& pranishmit’e ferd: ™
"o, Po ehapiin mbledijen € par; £ K PF-$& per"vﬁm 2018, Kuorum pér mbajtjen’e mbledhje ka, Ju parages rendin :

e dités t& paraparé pér két€ mbledhje:
REND DITE

Shqyrtimi i bartjes sé té hyrave vetanake nga viti 2017-2018,
Shqyrtimi i Raportit financiar t& vitit 2017,
Shqyrtimi i raportit t¢ auditimit t€ brendshém pér shéndetési,

Shqyrtimi i propozim vendimit té Kryetarit t&é Komunés rreth shérbimeve € varrimit,

U A e

Shqyrtimi i propozim vendimit t€¢ Kryetarit t¢ Komunés pér shfuqizim € vendimit 01 Nr.
585, rreth ndértimit t& palestrés sportive né Krushé t€ Madhe,
6. Shqyrtimi i Propozimit t& Kryetarit 01 Nr. 124/2018 pér shpalljen e interesit t&€ pérgjithshém
té pronés sé Paluajtshme komunale pér “Ndértimin e Palestrés Sportive”, né fshatin
Krushé e Madhe.
7. Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e Késhillit t€ fshatit Hoc¢€ e Madhe,
8. Té ndryshme.

Desha t& ju njoftoj paraprakisht se né emalin zyrtar na &shté kthyer njé vendim si i kundérligishém nga
MAPL-ja, Vendimin i anétaréve € zgjedhur pér KPF-né, ky vendim sipas MAPL-s& &sht€ i kundérligjishém
pér arsye se nuk &shté respektuar kuota gjinore, prandaj nga ne kérkohet g& né mbledhjen e ardhshme &
Kuvendit t& béimé njé zgjidhje. Po ashtu na &shté kthyer edhe njé vendim si i kundérligishém nga MAPL-ja,
vendimi pér kompensimin e gjitha Komisioneve gé formohen nga Kuvendi i Komunés, rekomandimi i
MAPL-sé ésht& qé t& specifikohen se kush jané anétar t8 komisioneve dhe sa komisione duhet g€ 1€ paguhen.
Florije Boshnjaku — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, sa i pérket kétyre vendimeve q& jané kthyer nga
ana ¢ MAPL-sé pér arsye t& disa léshimeve gé jané béré me qellim apo pa géllim kjo fare nuk €sht€ me
réndési. Sa i pérket vendimit t& KPF-s¢ &shté miré gé t& bisedohet edhe me partité e tjera né Kuvend g€ t&
propozohet njé grua, falénderoj pér kété MAPL-né q& e ka kthyer kété vendim, shyqyr & e kemi dike g€ €shté
duke na mbikéqyrur, e di & nuk kang disa pérvojé por besoj se me kalimin e kohés edhe ne do € béhemi t&
afta si kolegét tang. Qéllimi pse &shté kthyer vendimi pér méditje t& Komisioneve &shté se &shté dashur (&
specifikohen pak mé miré, por mendoj se ata nuk mundén t& na thoné neve gé t€ cekim se sa komisione ne do
ti formoimé, sepse ne brenda mandatit 4 vijegar ose brenda njé viti mundemi & formojmé komisione t€
ndryshme, po ndoshta &shté dashur t& specifikohet se anétarét e Kuvendit do 1€ paguhen kurse shérbyesit civil
sipas akteve g€ jang né fuqgi nuk do t& paguhen.



o INiEBpo-si-mjete-qé: Jane shumé-pak 1§ shp&mddra, po ashii fie §. Kenii futur edhe 3. pro;ek;ta 1€ reja.ng, bazé.
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Kryesuesi — E ges né aprovim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime &sht€ aprovuar rendi 1 dites.
Kalojmé né pikén e paré té& rendit t& dités:
1. Shqyrtimi i bartjes s€ t& hyrave vetanake nga viti 2017-2018.
Afrim Limani — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, ata kuvendar g€ kané gen edhe né mandatin e kaluar
kjo piké e rendit t€ dités ju &shté e njohur ku kemi t& bejme me pjesén bartjes s& t& hyrave vetanake nga viti
2017 - 2018 q& jané kryesisht & hyrat nga kodi 21. Totali i t& hyrave vetanake né Komunén e Rahovecit 1€
cilat barten né vitin 2018 jané né total prej 174,221.05 €, pér investime kapitale 171,999.00 €, mallra dhe
shérbime 29,35.00 € dhe subvencione 2,192.00 €, N& bazé & analizés sé buxhetit dhe krahasime me borxhe ne
jemi orientuar q& ta b&mé njé shpérndarje shumé t& drejté né raport me kéto relacione, kryesisht jemi
fokusuar tek pjesa mé e madhe e kontratave t€ cilat kané borxhe edhe pse kjo &shi€ njé shumé simbolike,
pastaj pr;orltet tjetér i kemi dhéné edhe projekteve kapitale t& cilat jan& né€ linjé buxhetore € vitit 2018

- kirkestve dite Hlevojave Smergjente t& cilat kané dalé nga qytetarét. Pro;ektet e reja jané ndértimi i kanalizimit |

né Komunén e Rahovecit né disa rrugé sekondare, kjo ka ardhur sipas kérkesés s& drejtorisé s€ sh€rbimeve
publike t& cilat vazhdimisht kané kérkesa nga qytetarét e ndryshém 1€ cilat né njé formé apo tjetrén nuk kané
mundur & kygen, si projekt i ri tjetér éshté rregullimi dhe rrethimi i fushés s& sportit né fshatin Ratkocé edhe
kjo ka dalé si kérkesé nga Drejtoria e Kulturgs, me arsyetimin se né fshatin Ratkock ka gen njé fush€ shumé e
miré, por edhe uné jam déshmitar dhe e kam paré g8 kjo fushé gati &shté tjetérsuar sepse aty parkohen edhe
automjete me pesha t& rénda dhe pastaj aty ka l8vizje t& médha prandaj &shté paraqit si nevojé emergjente me
e bé njé rrethim dhe ne kemi ndaré nj& shumé prej 4,000.00 €. Si projekt tjetér i ri &shté riparimi i shtépisé s&
kulturés gjithashtu edhe ky pmjek’t ka dalé né bazé t& kérkesés sé Drejtorisé s& Kulturés, personalisht nuk e
kam paré objektin fizikisht, por s;pas disave thoné se catia e késaj shtépia &shté e shkatérruar dhe ka rjedhje
t& vazhdueshme té vjit dhe si pasojé e k&saj jané prishur edhe muret.

Florije Boshnjaku — I nderuvari drejtor mos &shté béré ndonjé gabim teknik tek mallrat dhe shérbimet i kemi
vetém 29.00 € . Pastaj tek t& hyrat dhe bartjet tek neni I ku ceket: Kuvendi i Komungs miraton vendimin ku 1
lejohet bartja e mjeteve vetanake t& shpenzuara nga viti 2016 — 2017, mos duhet t€ ceket vetém viti 2017 apo
duhet t& ceket viti 2016 dhe 2017.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pyetja ime pér Drejtorin e financave &shté se mjetet
vetanake t& pashpenzuara t& vitit 2016 a nuk jang bartur & gjitha vitin e kaluar, po ashtu kisha pas déshiré t&
di se sa mjete nuk jand shfrytézuar & viti 2016 dhe sa jané nga viti 2017 dhe pse nuk jang bartur ato né€ vitet
pérkatése. Pérndryshe jam pro asaj & t& barten mjetet né¢ ményré q€ mos t€ 1 humbim kéto mjete.

Afrim Limani — Té nderuar mjetet t& cilat jané bartur nga viti 2016 n& 2017 por & nuk jan€ shiryt€zuar né
vitin 2017 gjithsej vlera e tyre &shté 4,000.00 € dhe kéto e kané numrin e kodit 22, kjo nuk ésht€ njé shumé e
madhe por &shté njé shumé simbolike qe pér arsye t& ndryshme nuk jané shfrytézuar, pe mare njé shembull
njé projekt kapital ka gen me pjesémarrje 80% nga grandi kurse 20 nga t€ hyrat vetanake dhe nga kodi 22 nj¢
shumé mé e vogél simbolike, por pér arsye t# ndryshme ky projekt nuk ka mundur t€ realizohet ose &shté
realizuar por pagesa nuk ka mundur & béhet, pastaj kéto mjete barten n€ vitin pasues g€ e kemi. Zakonisht
kéto mjete nga kodi 22 ] jane né masé shumeé t& vogél simbolike dhe né shumé pro;ekte diku 200 € diku 500 €,
pastaj ne i mbledhim si total dhe i bartim né vitin pasues, né& kété raste ne i kemi 4,000.00 €. Znj. Florije
pyetjen q¢ e parashtroi sa i perket shumés 29.00 € &shté e sakté nuk &shté béré ndonjé gabim, pér pyetjen e
dyté besoj se mori edhe ajo pérgiigje.

Dervish Qadraku — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, uroj g& kjo mbledhje e paré dhe gjitha mbledhjet
gjaté mandatit t& jené t& suksesshme né ményré gé gjaté gjithé mandatit t& punojmé né interes t& gytetaréve.
Kjo bartje e mjeteve sigurisht g& &shté e domosdoshme pér tu bartur né k&€ vit, por mé befason njé fakt qé
mé paré nuk ka gené bartja ¢ mjeteve nga viti 2016 né vitin 2017 dhe 2018, nuk e di pse ka mundur t&€ ndodh¢
kjo, uroj q¢ tash e masé &€ mos ndodhin kési praktika dhe t& kemit kujdes pak mé tepér e sidomos drejtoria i
financave qé mos 1€ lejojné gé kjo praktik t& ndodhg herrave tjera.

Kryesuesi — E ges né& votim pikén Shqyrtimi 1 bartjes sé t& hyrave vetanake nga viti 2017-2018: Konstatoj se
né ményré unanime &shté aprovuar pika e paré e rendit & dités. Kalojmé né pikén e dyté (€ rendit € dités:
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2. Shqyrtimi i Raportit financiar € vitit 2017.
Dervish Cadraku - T& nderuar nuk e di a jeni € pajtimit edhe ju por kisha propozuar q¢ mbledhjet e KPF-s&
t& { mbajmé né sallén e bordit té drejtoréve tek zyra e Kryetarit sepse ma merr mendja se &shté mé produktive
se sa késhtu gé jemi duke i mbajtur sepse ne duhet g& t€ 1&vizim poshté larté.
Kryesuesi — I nderuari z. Dervish Cadraku jemi 18 obliguar q& ta mbajmé né k&t€ sallé pér arsye se kétu
incizohen bisedat, larté nuk mundemi, sido gé t€ jeté ju faleminderit p&r propozimin.
Afrim Limani - Raporti financiar pér vitin 2017 edhe pse t& dhénat e kétij raporti kang t€ b&jn€ me geverisjen
e kaluar por kemi pasur fatin q& ne si drejtori e financave ta p&rpunojmé kété raport. Do ju them me njé
singeritet mé t& madh se ky raport &shté punuar ashtu si¢ jané zhvilluar edhe ngjarjet, &sht€ né pajtueshméri t&
ploté me Ministring e Financave kryesisht me departamentin e thesarit. Nuk do t& ndalem shumé né kété
raport por né vija t& trasha do ju japé sqarime po ashtu do ju 1& hapésir€ q& ju t& béni pyetje kurse pérgjigjet e
mija do 8 jené aq sa mundem dhe aq sa.di sa 1 pérket. keii] taporti. T& hyraf.¢. rregullta. penvﬂ:m 2017, kané

"‘"""qene 820,866.47 € nése e krahasmme me vitin e kaluar g& kané gené diku 877,833.87 €, kemi njé rrénje prej

56.967.00 €, kurse t& hyrat né total s& bashku me gjobat e gjykatave dhe gjobat e trafikut kané njé rritje mé t&
madhe dhe diferenca &shté diku 70,563.00 €. Buxheti éshté realizuar né masén e kénagshém 97 % dhe kjo
shté dicka shumé miré dhe shumé pozitive sepse asnjé cent nuk ka shkuar n€ suficit, kurse ky 3% i mbetur
gshté pikérisht nga t& hyrat vetanake g& jané bartur né vitin 2018. N¢ fage nr. 19 tek kolona e shpenzimit &
buxhetit sipas mallrave dhe shérbimeve e kam futur aty edhe njé shtyllé vertikale ku ceken borxhet e bartura
nga viti 2017 n& 2018, shtrohet pyetje pse e kam béré kété, e kam béré me arsyetimin se kur e parages raportin
tim mos t& thoni pastaj se si ky raport pér 3 muaj éshté ngarkuar aq shumé. Gjithashtu krejt n& fund e kam njé
rekapitullim 8 borxheve financiare dhe atyre kontraktuale, por besoj se mé& gjergsisht két€ piké do ta
diskutojmé né mbledhjen e kuvendit, pér Kuvend e kam me paraqgit ma shumé material t& pérshkruar né
ményré shumé specifike pér ¢do operator aty do té paragitet ¢do borxh dhe ¢do kontraté. E kam para vete njé
pasqyré ku borxhi i pérgjithshém financiar &hté 2,243,676.00 € pér t&€ gjitha kategorité, kurse tabelari
méposhtém ceken obligimet kontraktuale duke filluar nga viti 2012 — 2017, ku n€ ¢do shtyllé jané t€
specifikuara t& gjitha si kontrata, aneks kontrata, pagesa, borxhi i mbetur dhe né fund do t& paraqiten
obligimet financiare.

Florije Boshnjaku ~ Mg vije shumé miré Drejtor q& nuk ja keni nisur me vajtime sikurse qeverisja e kaluar
edhe pse mé vije shumé keq qé po e them két&, né ¢do mbledhje kang vajtuar se i kemi lané borxh, kur i merr
18 drejtat duhet qé ti marrésh edhe obligimet. Ajo q& mé intereson mua mé sé shumti &shté se tek obligimet
financiare jang 2,243,676.00 € kurse obligimet kontraktuale a jang 6,703,000.00 €, i nderuar Drejtor obligimet
financiare a jané t& pérfshira edhe tek obligimet kontraktuale nése po atéheré i gjithé borxhi &shté
6,703,000.00 €.

Dervish Qadraku — Mendoj se ky raport financiar t& cilin e kemi ne para vetes nuk ka shumé mundési g€ t&
pérgiigiet Drejtori i tanishém, por si¢ ¢ thashé edhe mé paré né kété raport ka disa gjéra ¢ nuk kisha pas
déshiré g& & ndodhin né kété mandat, ka vérejtje me t& cilat ka njéher& me t& vértet po befasohem ti kalojné
ose ti anashkalojné nuk e di se si ti kualifikoj kéto, do t& shkojmé me radh@ népér ¢do fleté & ta diskutojmé
kété raport sepse &shté i ngarkuar dhe nuk mundem me dy tre fjali ta pérshkruaj. Tek t€ hyrat n€ fage nr. 3
planifikimi &sht& béré pér t& gjithe muajt e vitit 1 njéjté 103,977.00 € ky &shté jo profesionalizém total sikurse
t& mos kené pasur fare pérvojé né kété drejtim t& paktén éshté dashur t& beéhet njé diferencé e vogél nga muaji
né muaj éshté dashur t& tregohet njé lloj serioziteti dhe profesionalizmi, prandaj mendoj se ky ka geng vetém
njé planifikim formal. Pastaj né fagen 6 kemi taksén pér legalizim € objekteve, né vitin 2016 kemi taksén
17,453.00 € kurse né vitin 2017 nuk kemi fare kété taksé, nuk mundem ta kuptoj két€, kishte me gené miré
me aq mundési sa ka Drejtori t& na jep njé pérgjigje. Participimin n€& shéndet€si e kemi né vitin 2016 me
shumén prej 36,285.00 € kurse n& vitin 2017 kemi vetém 16,877.00€. Po ju tregoj njé rast g¢ mé ka ndodhur
mua para disa dite mé datén 07.03.2018 isha n&é QKMF ng Rahovec dhe kérkova g€ t€ b&j disa analiza, até
dité nuk ka pasur as regjenca as epruveta, nuk ka pasur asnjé element g€ € kryhen analizat, kam shkuar prapé
né javén tjetér me datén 12.03.2018 po ashtu edhe né kétg dit€ ka vazhduar q& t€ mos ket€ mundési pér t&
kryer analizat. N& vitin 2017 ka pasur subvencione 16,700,00 € kurse pér vitin 2017 kemi shpenzime kapitale
né shéndetési 296,000.00 € kurse né mallra dhe shé&rbime kemi 169, 998.00 €. Paramendo tani nuk ke
mundési ta kryesh njé shérbim, lind pyetja pér ¢ka jané ata aty nése nuk ke kontrollimin e shtypjes sé sheqerit
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n& gjak kurse kétu ka disa t€ hyra dhe disa shpenzime dhe me t& vérteté befasohet njeriu pse nuk mundemi € i
marrim kéto shérbime. E di se &shté geverisja e re por ne kété duhet ta kemi si vérejtie g€ ju si qeveri e re dhe
ne si pérfaqésues & popullit t& b&jmé asi puné me & cilét qytetarét duhet & jen€ t€ kénaqur, nése vazhdohet
me ké&so praktika t& njéjta at€herg ne jemi kot kétu. Kemi pastaj gjobat nga inspektorati gjithsej jang 10.00 €, a
ka punuar ky inspektorat digka &shté miré qé & na pérgjigieni pér kéte. Pastaj né faqge nr.10 &shté miré g8
futni pérgindjet né ményré q& ne mos ti nxjerrim me katkulator tang, ka disa pyetje kétu ku z. Afrimi nuk
8shté shumé kompetenté ndoshta pér tu pérgjigjur. Pastaj tek shpenzimet e telefonave kemi rmritje 8
shpenzimeve nga viti 2016 — 2017 n& dy ose tre fish ma shumg, besoj se kéto vérejtje duhet g€ € evidentohen,
né vitin 2016 kemi 2,785.00 € kurse né vitin 2017 kemi 9,770.00 €. Pastaj kemi mirémbajtjen e shkollave
kodi 4023 fage nr.20 ku shuma &sht& 44,000.00 € ndérsa kur shkon dhe 1 shikon shkollat jané né€ njé gjendje t€
mjerueshme, pe mare njé shembull né fshatin Gexhe ka 10 vite q& kjo shkollé piké n& t€ gjitha anét dbe

- . askush nuk €ShtE miarre ine KEE pung, . nuk ©. di-ng. Keto. mirembaltje a.pérfshihet edhe.qatia-apo. vetém,.

mlremba}tja poshte mureve, pra né disa shkolla nuk j ]eml “askund sa i perkei mirémbajtjes, kjo ke vetém njé
Hoje vérejtje pér qeverisjen e kaluar sepse ju nuk jeni kompetent dhe fajtor pér kété. Kemi dreka zyrtare né
vitin 2016 n& kodin 410 me shumén prej 4,310.00 € kurse né vitin 2017 kemi njg rritje né 9,699.00 € pra &shté
njé dallim shumé i madh, disa njeréz nuk kang me cka t& ushqehen kurse ne i harxhojmé nga afro 10,000.00 €
pér dreka darka edhe pse ata munden qé té arsyetoben me letra.

Rasim Fazliu — Fillimisht ¢ falénderoj Drejtorin g€ na ka oftuar kété raport financiar, né kété mbledhje t&
KPF-s& nuk do t& zgjerohem shumé sepse besoj se mé tepér do & diskutojmé né mbledhje t€ Kuvendit. Ajo qé
desha t& ceki &shté se shté béré shumé mirgé q& &shté béré realizimi i mjeteve pér vitin 2017 e tha edhe
Drejtori kétg, do t& ndalem pak tek fagja e fundit e kétij raporti ku i kisha propozuar Drejtorit t& Financave g&
pér mbledhjen e Kuvendit t& na sjellé né ményré pak ma & detajuar dhe t€ na tregoj emrat € kontratave, pastaj
nderg vite kjo kontraté sa shté realizuar, p.sh sa jané paguar né vitin 2012, 2013,2014 e késhtu me radhé dhe
ne me dité se sa &shté borxhi i fundit & ka mbetur pa paguar. Sigurisht pastaj kolegia znj. Florije Boshnjaku
do ta ket& 8 garté se sa jané borxhet e faturuara dhe sa jang borxhet e kontraktuara, nése ne kemi kontrata &
lidhura pér 3 - 4 vite normalisht g& ato nuk munden & futen si borxhe sepse ato duhet t€ kryhen né€ vitet e
ardhshme, miré e tha edhe z. Dervish Qadraku gé dubet qé t& punojmé pa tendenca dhe miré né interes (&
qytetaréve. Tek obligimet financiare te faturat né pritje pér pagesé nuk e di ose uné ;mundem me gené gabim
ose nuk jané t& mbledhura kéto shifra t& gjitha sepse diku ka dalé shuma 2,044,360.29 € nése 1 mbiedhim t&
giitha kéto shifra do té dele njé shumé tjetér. Sa i pérket borxheve uné e konsideroj borxh i pastér faturat gé
jané né pritje.

Florije Boshnjaku — Sa i pérket obligimeve financiare dhe obligimeve kontraktuale mé vije miré g€ jeni duke
¢ bars tani dallimin, kéto dallime i kam béré uné atéheré por ju thoshit neve nuk na intereson borxhe jang, ka
kontrata gé jang 3 vijecare, né ¢do mbledhje s& pari kemi dalé nga takti sepse gjithmon€ disa drejtor e
pérmendnin se i kemi 18né borxhe, propozimi imé i Kryetarit dhe Drejtoréve &shté g€ mos t€ thirremi né &
kaluarén por ne t& shikojmé pérpara dhe t& punojmé sepse ¢do njéri kur i meré t& drejtat duhet g€ ti meré edhe
obligimet dhe shumé qarté e kam se ¢ka &shté obligimi financiar dhe ¢ka &shté obligimi kontraktual, e kam
théné dhe prapé po e them ¢do geveri q& vije né pushtet i ka 1€ drejtat dhe obligimet.

Afrim Limani — E ndervar z. Florije Boshnjaku shuma prej 2,044,360.29 &shté né kuadér t& obligimeve
kontraktuale pra n& kuadér € 6,703,000.00. z. Dervish Qadraku i beri nj& mori pyetjesh, pér € gjitha pyetjet
gé jam né ngjarje besoni se né ményrén mé & singerté do ju pérgjigjem. Tek (& hyrat vetanake e thaté q& &shté
béré planifikimi i gabuar, planifikimi i t& hyrave vetanake pér Komunén e Rahovecit ka gené 1,247,732.00 €
pastaj kjo &shté pérpjesétuar me 12 muaj dhe mesatarja pér ¢do muaj ka dalé 103,097.00 €. N& faqen tjetér
mundé & shihni se si sipas muajve né raport me planifikimin jang realizuar, pérpos muajit mars g€ ka pasur
njé rekord & hyrave muajt e tjeré kan& gen nén planifikim. Tek taksa pér legalizimin ¢ objekteve né€ vitin
2016 kang qené 17, 453.00 € kurse né vitin 2017 nuk ka pasur fare, pse ka ndodhur kjo edhe uné nuk e di por
jam shumé i besimit se kjo taksé &shté transferua né njé kod tjetér por pér ma shumé uné do interesohem. E
pérmendét edhe mirémbajtjen e shkollave, e arsyetoj até shpenzim q€ &shté béré sepse ai projekt realizohet né
bazé t& kérkesave t& shkollave, pastaj formohet komisioni dhe e vérteton a duhet qé t€ rregullohet né kété
shkoll& ai problem, por ky kod &sht& shpenzim i cili i pérfshin t& gjitha shkollat e Komuné&s sé Rabhovecit. 1
ndervari z. Rasim Fazliu parashtroi disa pyetje, i nderuar bartja e borxheve financiare do t€ jet€ njé piké e
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vegants 18 cilén do ta trajtojmé n& Kuvend dhe né até piké do t& jené t& pérfshiré & gjitha ngjarjet g€ jané
zhvilluar nga viti 2012 — 2017, aty jané operatorét ndér vite, kontrata, aneks kontrata, pagesat, sa kan& mbetur
borxh, pastaj sa i mbulon borghet viti 2018 dhe sa mbeten borxh pér vitin 2019, pra ky do t€ jeté njé raport i
detajuar dhe i harmonizuar gjithmoné me Drejtorin e Financave.
Rexhep Orugi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, nuk do t& léshohem shumé né analizén e raportit
financiar t& viti 2017sepse ne si Komitet edhe sipas rregullores dhe 1€ gjitha akteve normative € cilat jan€ né
fugi, ne si KPF i japim vizén Kuvendit dhe né parim ne i japim mundésin se kjo piké a mundet t&€ shkojé pér
Kuvend apo jo, nése léshohemi ne né detaje dhe e debatojmé dy oré raportin i cili do t€ dele né kuvend pér tu
debatuar &shié pak absurde. Duhet g& t& diskutohet né pika t& shkurta, t€ jepet ndonjé sugjerim dhe né€ parim
ta votojmé dhe t& ecim pérpara e mos t& zgjasim KPF-né ma shumé se Kuvendin. Ka punuar 4 vite ekzekutivi
i kaluar ndoshta ka 1éng edhe dobési, jan€ tejkaluar disa gjéra, nuk jang pérmbushur disa gjéra financiare por
n€ parim-aty jemi SEpse. obilglmet njéri-fetrit.do. i lihen.edhe. né.t&. ardhmen...Pra. propozimi.. imé«&shtd jo.
vetém pér kéte piké por edhe pér pikat e radhés vetém né parim t€ diskutohet.
Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, desha t& ndérlidhem né€ diskutimin sa 1 pérket
shéndetésisé, e ceku shumé miré edhe kuvendari z. Dervish Qadraku gé &shté miré t& sqarohen pak ma miré
giérat g8 & jené mé t& kuptueshme sepse edhe uné nuk i kam shumeg t& qarté kéto tabelat. N& fage nr.6 t€ hyrat
né shéndetési pér vitin 2016 ceket se jang 36,235.20 € kurse pér vitin 2017 jang 16,877.30 €, ndérsa pas dy
fage aty ku ceken t& hyrat sipas muajve ceket se né shéndetési planifikimi &shté¢ 60,000.00 € kurse &
realizuara 36,412.70 €. Pyetja ime &shté: Cila &sht€ vlera ¢ € hyrave pér vitin 2017 né shéndetési, mendimi
imé &shté se jané realizuar 36,412.70 € nuk e besoj se kjo diferencé géndron sic e keni cekur mé larté ndoshta
gshté béré ndonjé gabim teknik. Kisha kérkuar qé né mbledhjen e ardhshme ké&to gjéra t&€ na sqaroni gé ti kemi
mé t& qarta dhe t€ dimé& sakt€ se sa jané t€ hyrat pér vitin 2017.
Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutim, kalojmé né pikén e radhés.
3. Shqyrtimi i raportit té auditimit t&€ brendsh&m pér shéndetési.
Binak Kryeziu, auditor i brendshém — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, njésia e auditimit t&
brendshém ka kryer njé raport final né muajin gershor t& vitit 2017, raporti final &shté kryer né bazé t& planit
vjetor t& vitit 2017 ku &shté paraparé t& b&het auditimi 1 3 muajve t€ paré t& vitit 2017 ku jan€ paraparé 8
objektiva ku si objektiv kryesor kané gen t& hyrat vetanake, gjaté auditimit kemi hasu né t€ gjetura ku kemi
rekomanduar po ashtu 6 rekomandime. Kryesisht me kéto rekomandime duhet q& t€ merret menaxhimenti i
QKMF-sé sepse kryesishi auditimi &sht& béré né QKMF, shumica nga rekomandimet jan€ implementuar.
Besoj se e keni lexuar raportin q& ju kemi dérguar uné nuk kam ¢ka t€ shtoj mé tepér.
Florije Boshnjaku — FFalénderoj auditorin gé na ka sjellé kété raport t& cilin e kam lexuar me vémendje edhe
pse ky raport nuk ka kurrfaré réndésie, tani me siguri &shté béré edhe raporti i auditorit t€ jashtém po ashtu
edhe ne kurrfaré masa nuk mundemi me ndérmarr pér raportin e 3 mujorit pér vitin 2017. Ky raport mendoj
qé sé pari éshté dashur t& dorézohet ish Kryetarit & Komunés z. Idriz Vehapi e pastaj ai 1€ shikoj se ku e ka
giendjen dhe ka duhet q& t& shkojmé. Qysh né fillim n& fletén e paré t& kétij raporti ceket auditimi i
brendshém né Drejtorin pér Shéndetési, a &sht€ dashié € jeté pér Drejtorin pér Shéndetési dhe Miréqenie
Sociale apo vetém QKMF, kjo &shté pyetje ime kryesore, nése &shté béré auditimi vetém tek t€ hyrat e
QKMF-s&, por ky raport nuk &shté vetém pér t& hyrat vetanake g€ i realizon QKMF-ja, ky raport &shté edhe
pér barnat esenciale dhe materiali shpenzues, ky raport nuk e di ku e ka bazén sepse nuk &shté i mb&shtetur né
bazé & statutit t&8 QKMPF-s&, né statutin e QKMF-sé nuk e kemi departamentin e maternitetit. Nése l&shohemi
vetém pér t€ hyrat vetanake € QKMF-sé e jo t& Drejtorisg, por uné né kété raport shoh edhe subvencionet dhe
kéto mijete i ka ndaré Drejtoria pér Shéndetési kryesisht Kryetari i Komunés kétu asgjé nuk ka t€ b&jé me
kujdesin primar shéndetésor, kétu ka shumé ¢éshtje t&€ tjera q& jané t€ paqarta pér vet€ auditorét e mos t€
diskutojmé pér ne Kuvendarét ¢ Kuvendit.
Fehmi Cena - Ky &shté njé raport i auditimit & brendshém g& ka t& b&jé me 3 mujorin e paré 1€ viti 2017, sa
¢ kam kuptuar uné né kété auditim jané pérfshiré QKMF-ja dhe Drejtoria pér Shéndetési. Tek struktura e
organizimit t& QKMF-s& né statut &shté béré nié léshim sepse departamenti i maternitetit nuk ekziston dhe kjo
duhet g& t& higet, ka vérejtje tek disa pika q& &shté béré auditimi, duke 1 shqyrtuar s& bashku me QKMF-né
dhe Drejtorin e Shéndetésisé ku kam mare pjesé edhe uné si udhéheqés i departamentit t& njésis€ familjare
kéto rekomandime, mendimi imé pér kéto rekomandime sa i pérket QKMF-sé nuk jam pajtuar plotésisht, por
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disa kan& bazé dhe mendoj po ashtu se disa nga ta jané plotésuar, besoj se &shté e nevojshme t€ béhet edhe
auditimi tjetér né ményré gé ne t& shohim krahasimin e tyre. Do t€ ishte kompetenté Drejtori i Shéndetésisé g&
i€ jeté prezent sot kétu dhe ai t& na sqaroi saktsisht gjendjen e kétyre rekomandimeve dhe t€ né tregoj se a
géndron kjo apo jo.

Rasim Fazliu — Falénderoj z. Binak Kryeziun gé na ka sjellé kété raport t€ auditimit pér 3 mujorin e paré té
viti 2017. Pyetje ime pér auditorin &shté pse nuk e ka béré auditimin pér komplet vitin duke u bazuar né até &
kané pasur edhe kohg, pér ma shumé do € diskutojmé n€ mbledhje t& Kuvendit.

Dervish Qadraku — Mendoj se kané gen dy arsye pse nuk jemi marré shumé me k&t raport t& audifumit t&
brendshém sado g& kjo &shté puné profesionale e z. Binak Kryeziut, pyetja ime pér auditorin éshté pse nuk
éshté dorézuar ky raport vitin e kaluar ish Kryetarit dhe e dyta q& nuk &shté shumé e nevojshme t& flitet &shté
me t& vértet miré e tha kolegu z. Rexhep Orugi se nuk duhet & zgjasim ma tepér, sepse t& njgjtat fjalé q& i

oo ceKu e ndervara znj. Florije Boshnjaku dhe doktor: né. takt Kisha ndérmend.aé . them edhe uné, por. mendoj.se.

shte me gen mé miré qé t& kemi raportin e vitit sepse raporti 3 mupr &shté nje 1o orientimi né ményré gé
mos me i 1éné me dalé jashté kontrollit ose jasht€ suazave normale njé geverisje, prandaj mendoj se ky raport
3 mujor ma shumé i ka shérbyer geverisjes sé kaluar si orientim se sa neve sot. Po ashtu edhe uné nuk kam
cka t& shtoj& mé tepér, mé& shumé do t€ diskutojmé né mbledhje t& kuvendit.

Binak Kryezin — Ky raport &shié pjesé e planit vietor t& viti 2017, raporti nr.3 q& u parapa né planin vjetor
dhe data e auditimit ka filluar me 01.05.2017 dhe né planin vjetor jané paraparé q¢& (€ auditohen 3 muajt €
parg, prandaj ne nuk kemi mundur 6 muaj ose 1 vit me bé&ré auditimin. Ndérsa né rapertin vjetor parashihen 7
auditime dhe ¢do auditim e ka afatin e vet kur dihet q& t& auditohet, planin vjetor e ka miratuar ish Kryetari i
Komungs, tani Kryetari aktual mundet qé t& aprovoj planin vjetor pér vitin 2018. Auditimi &shté béré
kryesisht n& QKMF dhe Drejtorin e Shéndetgsisé, ku jané paraparé 8 objektiva, objektiva kryesore ka gen t&
hyrat vetanake, barazimi dhe harmonizimi i tyre, kurse objektivat e tjera kané gen sa i pérket subvencioneve,
barnave esenciale etj.

Florije Boshnjaku - Pe ceki edhe njé heré &shté shumé pak me réndési ky raport 1 auditimit, por raporti tjetér
i cili do t& pérpilohet duhet t& ceket Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, nése auditohet vetém
QKMF duhet t& shénohet Kujdesi Primar Shéndetésor — QKMF-ja, nése auditohet Drejtoria pér Shéndetési
dhe subvencionet duhet t& ceket gé auditimi &shté kryer né Drejtori pér Shéndetési — QKMF, duhet g€ t€ mirét
statuti 1 QKMF-s&, nuk jam duke u marré me t& kaluarén jam duke u marré me t€ ardhmen dhe né bazé té
késaj duhet gé t& shkoj renditja sepse ky &shté njé dokument zyrtar.

Kryesuesi — Nése nuk ka kush t& shtoj dicka mé shumé kalojmé né pikén e radhés:

4. Shqyrtimi i propozim vendimit t&¢ Kryetarit t&€ Komunés rreth shérbimeve t& varrimit.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit né sallé, duke u bazuar né nenin 11, nenin 13 dhe
nenit 58 & Ligjit pér Vetégeverisje Lokale dhe Statutit t& Komunés nenit 9, nenit 40, nenit 74 dhe nenit 92
Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t& Komunés miratimin e vendimit me t€ cilén i lejohet Kryetarit {&
Komungs g& né interes t& qytetaréve, né emér t& mbulimit t8 shpenzimeve t&€ varrimit t€ lidh& marréveshje me
té gjitha bashkésité fetare t& cilat veprojiné né Komunén e Rahovecit. Pas konsultimit me Bashkésing Islame
pakoja e shérbimeve primare do € definohet me njé marréveshje t€ re e cila nuk mundet ta ket koston mé té
larté se 180.00 €, ndérsa shérbimet e tjera t& cilat nuk jané pjesé e marréveshjes gytetarét jané t€ obliguar gé ti
sigurojné personalisht. Pagesa ndaj Bashk&sisé Islame do t€ jeté retroaktive pra nga 1 janari i vitit 2018, t&
nderuar kuvendaré ju ftojé gé ta miratoni propozimin e Kryetarit t& Komunés.

Florije Boshnjaku — E di g& ky &shté njé propozim vendim me vend edhe ateheré ka gen edhe tani &shté,
vendimi i kaluar ka gen deri me 31 dhjetor 2017 kurse tani duhet & t&€ miratohet njé vendim i ri, Pyetja ime
pér ju éshté: A ka borxh ende Komuna pér ti paguar Bashkésisé Islame pér shpenzime & varrimit apo i keni
kryer t& gjitha obligimet, sa e di n& vitin 2017 shuma pér shpenzime t€ varrimit ka gen 200.00 €, a jeni marré
vesh gé t& zbritet kjo shumé pér 20 € apo nuk po mundet ti p&rballoj shpenzimet Komuna dhe pér két€ arsye e
keni zbritur pér 20 €.

Fehmi Cena - Gjithcka éshté sqaruar tani se nuk e kam pas t€ qarté sepse nuk e kam ditur g€ ¢do vit duhet t&
mirét vendimi i i, tash e kuptova dhe ¢do gjé &sht& né rregull.

Nénkryetari — Pérshéndetje pér 1€ gjithé t& pranishmit, ky vendim ka gen g€ nga viti 2015 -2017 ku jané
paguar nga kodi i subvencioneve kurse tani ka kaluar ng kodin e mallrave dhe shérbimeve, pikérisht pse jang
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ndaré nga kodi i subvencioneve nga zyra e Kryetarit studentét ¢ Komunés s& Rahovecit pér 3 vite nuk kang
pérfituar asnjé burs€. Ne kemi pas njé takim me Kryetarin ¢ Bashkésis€ Islame t& Rahovecit ku kemi
diskutuar mundé&sin e vazhdimit (€ vendimit pér shérbime t& varrimit me njé€ kosto pér vitin 2018 g8 t& jete
180.00 € duke i llogarité shpenzime bukur t& médha q& béhen nga kéto shérbime t& varrimit né kodin e
mallrave dhe shérbimeve, pérfagésuesit e Bashkésisé Islame jané pajtuar qé ne me e vazhdu kété vendim pér
vitin 2018 me vlerén prej 180.00 € pér njé rast vdekje, e keni edhe specifikacionin mbrapa g€ 1 parasheh t&
gjitha shérbimet q& duhet t& kryhen. Megenése vendimi merret pér njé vit &shté rregull g€ edhe késaj radhe me
e vazhdu me e votu n€ Kuvend pér vitin 2018, ne si komuné jemi pajtuar pasi jemi né fund t€ muajit mars
pagesa t& b&het retroaktive ndaj Bashkésisé Islame pér ¢do rast t& vdekjes q& ka ndodhur n& Komunén toné,
ideja ¢ Komunés ésht& me e vazhdu pérkrahjen né ményré qé t& ecim mé tutje deri sa (& miratohet nga
Kuvendl i Kosoves llgji per bashkesrte fetare nese parashlhei dlgka aty sa. i perket sherbzmeve te vammn

rfégullore komunaie qe do t1 parasheh keto shcrbime te vammn
Kryesuesi — E ges ng& votim Shqyrtimin e propozim vendimit t&€ Kryetarit & Komunés rreth sh&rbimeve t€
varrimit: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e 4 e rendit t& dités. Kalojmé né& pikén e pesté:
5. Shqyrtimi i propozim vendimit t€ Kryetarit t&€ Komunés pér shfuqizim té vendimit 01 Nr. 585, rreth
ndértimit t€ palestrés sportive né Krushé t€ Madhe.

Exvin Hoxha — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, Duke u bazuar n& nenin 11, nenin 13 dhe nenin 58 t&
Ligjit pér Vetégeverisje Lokale (&8 Republiké&s s& Kosovés Nr. 03 L/040 dhe Gazetés Zyrtare 1€ republikés sé
Kosovés 28/2008 dhe nenit 9 pika 2, nenit 40, nenit 74 dhe nenit 92 t& Statutit € Komunés s& Rahovecit Nr.
1005 t& dt. 29.07.2015, kérkesés me Nr. Protokollit 189 t& dt. 05.03.2018, Kryetari i Komunés i propozon
KPF-s¢ dhje Kuvendit t€ Komunés g€ t€ meré vendim pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr. 585 1€ dt.
28.02.2017. shfuqgizimi i kétij vendimi kérkohet pér arsye se né Krushé t& Madhe ku &shté planifikuar
ndértimi i késaj palestre sportive né parcelén P-715130005-00 524-0 e cila éshté proné shogérore e
Republikés sé Kosovés né vendin e quajtur vinogradi, problemi géndron se aty nuk mundet t&€ ndértohet
palesira sportive pér shkak se né€ até parcelé gjendet lapidari i dy déshmoréve t& Kombit “Dalip Behra” dhe
“Bekim Gashi” nga Krusha e Madhe, prandaj kjo patundshméri nuk mundet t& shfrytézohet pér ndértim té
késaj palestre sportive.

Nénkryetari — Vetém njé sqarim sa i pérket dy pikave t& rendit t& dités, Shqyrtimi i propozim vendimit t&
Kryetarit t& Komungs pér shfugizim t€ vendimit 01 Nr. 583, rreth ndértimit & palestrés sportive né Krushg t&
Madhe dhe po ashtu kemi pikén e radh&s Shgyrtimi i Propozimit t& Kryetarit 01 Nr. 124/2018 pér shpalljen e
inferesit & pérgjithshém € pronés sé Paluajtshme komunale pér “Ndértimin e Palestrés Sportive”, né fshatin
Krushé e Madhe. Ne kemi pasur edhe njé kérkesé nga kryesia e fshatit Krushé e Madhe & ka gen pengés ky
vendim pér ndértimin e palestrés i cili &sht€ mare né vitin 2017, por si duke n& até kohé nuk e kané vérejtur se
né k&€ parcelé &shté edhe lapidari i dy déshmoréve t& kombit, nése ndértohet né kété vend salla sportive
atéheré do t€ bllokohet komplet ajo hapésiré, prandaj ne nuk jemi t& interesuar qé t& ndértojmé né kété parcelé
kété palestér sepse déshmorét kané dhané gjak pér két€ vend e neve na mbetet vetém g€ ti respektojmé. Ne
tani kmei ndar& njé vend tjet€r n& pajtim edhe me Kryesin e fshatit Krushé e Madhe, kéto dy pika jang t&
ndérlidhura njéra me tjetrén njéra shfugizohet kurse propozimi tjetér €sht€ miré q&€ t& aprovohet dhe t&
shpallet interesi i pérgjithshém, po ashtu Eshté mirg g€ t& shpallet interesi 1 pérgjithshém varrezat ose lapidar i
déshmoréve né ményré qé mos t& krijohen pengesa tjera mé tutje.

Rexhep Oruqi — Pasi kéto dy pika lidhén njéra me tjetrén kishte me gen mirg qé t& debatojmé pér t& dyja
pikat né t&€ nj€jtén kohg e pastaj t& votojmé nj€ heré pér shfuqizim t€ njérés piké dhe fugizim t€ pikés fjetér.
Dervish Qadraku — Ajo g€ mé intereson mua &shté ajo sipérfage g€ &shté propozuar né 2017, lapidarét a jang
brenda késaj parcela apo jané afér késaj parcele.

Nénkryetari — I nderuar z. Dervish Qadraku kéta dy lapidar t& déshmoréve jang brenda késaj parcele.

Florije Boshnjaku — Sa i pérket késaj pike uné edhe né vitin e kaluar kur ka ardhur si piké e rendit t€ dités né
Kuvend kam kérkuar g€ t€ na siilet pélgimi 1 fshatit, pra s€ pari t€ konsultohen me kryesin dhe ké&shillin e
fshatit por nuk na &shté sjellg, kurse tani e kemi pélgimin e kryesisé sé fshatit. Propozimi imé &shté & tek
piesa hyrése e vendimit t&€ jeté kérkesa e késhillit té fshatit Krushé e Madhe numni 1 protokollit &shté i cekur.



8
Rasim Fazliu — Mendoj se nénkryetari i Komunés na dha sqarime t€ mjaftueshme, por &shté miré g€ herrave
tjera pérmes projektorit t& na prezantoni skicén né ményré qé t& dimé€ edhe ne se ku gjendet, ndoshta nuk
ishim lodh& duke béré pyetje. Mendoj se nuk kemi ¢ka t€ diskutojmé mé shumé sot né KPF le ta votojmé dhe
né Kuvend do ta diskutojmé mé shumé, por ajo g€ mé€ ka shqetésuar edhe at€herg por edhe tani €shi€ se a keni
menduar pér infrastrukturé pérciellése si uji, ryma etj.
Kryesuesi — E gesim né votim njé heré Shqyrtimin ¢ propozimit t€ vendimit &8 Kryetarit t&8 Komunés pér
shfugizim té vendimit 01 Nr. 585, rreth ndértimit (& palestrés sportive né Krushé & Madhe: Konstatoj se né
ményré unanime &shté aprovuar pika e 5 e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:
6. Shqyrtimi i Propozimit t& Kryetarit 01 Nr. 124/2618 pér shpalljen e interesit t€¢ pérgjithshém €
pronés sé Paluajtshme komunale pér “Ndértimin e Palestrés Sportive”, né fshatin Krushé e Madhe.
Edhe pér kétg piké diskutuam s€ bashku me pikén e pesté t& rendit t& dités tani na mbetet vetém g ta gesim

- ng voum Shdyrtimi i Propozimit 18 Kryetarit-01..Nr.. 124/2018..pér, shpallien e interesit.té. pérgjithshém. &,

| 'pmnes sé Paluagtshme komunale pér “Ndértimin ¢ Palestrés Sportive”, né fshatin Krushé e Madhe: Konstatoj
se né ményré unanime &shté aprovuar pika e 6 e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

7. Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe.

Ne sot duhet g& t& marrim vendim pér fillimin e procedurave pér themelimin e Késhillit € fshatit Hogé e
Madhe, do ju lexoj disa pika & udhézimit administrativ i cili e precizon ne detale se si béhet themelimi i kétij
késhilli. Zgjedhja e anétaréve t& Ké&shillit organizohet nga Kuvendi i Komunés sipas procedurave né vijim:
Kuvendi i Komunés nxjerré vendime pér themelimin e Késhillit, pas nxjerrjes sé vendimit nga paragrafi 1.1 1
kétij neni, shpallet ftesa publike sipas s& cilés paraqesin kandidaturén e tyre pér tu béré anétaré & késhillit né
afat prej 15 ditésh duke 1 fiuar kandidatét e interesuar t& paragesin aplikacionet e tyre pér anétar t& késhillit.
Pastaj Komuna e njofton Kishén Ortodokse serbe, Kryesin e fshatit dhe banorét pér ftesén publike. Kuvendi
Komunalé zgjedh komisionin ad — hoc i cili pérbéhet nga 5 anétaré: 3 anétar€ nga fshati, 2 anétaré i zgjedhé
Kuvendi Komunal. Ky ishte njé sqarim i vogél se si duhet g€ t& shkoj& procesi.

Dervish Qadraku — Sic e dini jam anétaré i ri i Kuvendit dhe me duhet njé sqarim se cili &shté dallimi né mes
Késhillit t& fshatit dhe kryesisé s€ fshatit sic i kané edhe fshatrat e tjera, nése ka dallime uné pér vete nuk jam
i njoftuar me statusin e tyre dhe kishte me gené miré g€ t€ na paiisni me dokumentacion né ményré gg té dimé
ne se ku éshté dallimi, tani pér tani uné nuk mundem t& them asgjé pér k&t€ piké besoj se né kuvend do t&
kemi mundésin & t& diskutojmé mé shumé pér k&te teme.

Nénkryetari — I nderuari z. Dervish Qadraku po ju njoftoj se éshté Ligji pér fshatin Hoc& e Madhe i cili e
precizon themelimin e kétij k&shilli, po ashtu ka njé dallim n€ mes fshatit Hogé€ e Madhe dhe Kryesisé sé&
fshatrave. K&shilli i Hogés sé& Madhe &shté obligativ dhe themelohet me ligj po ashtu kétg késhill e themelon
Kuvendi i Komunés, procedurat e tjera dhe sa anétaré jang i ceku Kryesuesi, praktika ka filluar né kohén kur
gshté themeluar ky ligj, mandati 1 kétij k&shilli skadon s& bashku me mandatin ¢ Kuvendit Komunal. Ky
késhill e ka buxhetin e veté t& ndaré nga Qeveria Qendrore, méditiet e anétaréve jané t& njéjta sikurse t&
Kuvendaréve, kurse ky késhill tjetér 1 fshati &shté i njéjté sikurse késhillat e tjeré t& fshatrave t& tjeré qé
themelohen nga njé komision i cili formohet nga Kuvendi anétaré t&€ ekzekutivit dhe t& shoqérisé civile dhe né
kété ményré béhet pérzgjedhja e Kryetaréve té fshatit dhe ky k&shill &shté i paraparé me rregullore komunale.
Kryesuesi — E gesim né aprovim Shqyrtimin e propozimit 1€ vendimit pér themelimin e Késhillit t& fshatit
Ho¢# e Madhe: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e 7 ¢ rendit t& dités. Kalojmé né pikén e
fundit pér mbledhjen e sodit:

8. T€ ndryshme.

Rexhep Orugi — Edhe né mbledhjen e kaluar t&8 Kuvendit kam propozuar qé t& jeté si piké e dyté e rendit t&
dités pika Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet ¢ Késhilltaréve, kérkesa ime éshté q& né mbledhjen e ardhshme t&
jeté kjo si piké e dyté€ arsyeja &sht& se né fillim jané € gjithé drejtorét prezent dhe ne mundemi g€ ti
parashtrojmé pyetje.

Dervish Qadraku — A ka gjasa q& mbledhjet tona & pércillen pérmes mediave vizuale, nése jo a ka ndonjé
iniciativé sepse qé€ moti po flitet por asgjé nuk ka deri mé tani, a ka gjasa q& n& két& mandat t& b&het dicka.
Kryesuesi — I nderuari z. Dervish Qadraku, besojmé se shumé shpejté do t€ b&het digka sepse né kété drejtim
jané duke punuar. Po i pérgjigiem edhe z. Rexhep Oriqit i nderuar pasi ka qen mbledhja e paré e KPF-sé dhe
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nuk ka pasur pyetje nga ana e juaj pér kété arsye e kemi qgitur si piké t€ fundit kurse herrave tjera do t& jeté si
piké e dyté e rendit t& dités.
Nénkryetari — I nderuar z. Dervish Qadraku ne jemi né proces dhe q&€ nga dje ka pérfunduar veb fagja e
Komunés e vjetra dhe g€ nga dje né€ ora 16:00 ka filluar zyrtarisht fagja e re dhe besoj se aty do t€ kemi qasje
{€ drejtpérdrejté, €shté né veb fage njé video ku &shté€ mbaijtur seanca e kaluar, por ne do t& shikojmé mundésit
me zyrén e IT qé t& béhet transmetimi drejtpérsédrejti né ményré gé ata & jang t&€ inferesuar t& munden ta
shikojné né veb fage t€ Komunés s&¢ Rahovecit, nése jo do t&€ shikojmé& mundési me ndonjé televizion por
fatkeqésisht televizion lokal nuk kemi por besoj se do t€ gjejmé zgjidhje.
Florije Boshnjaku ~ I nderuar Kryesues pyetje ime shkon pér Drejtorin e Shérbimeve Publike ose t&
Urbanizmit, edhe nga qeverisja e kaluar kam kérkuar q& népér stacione ku béhet pritja e autobuséve t&

vendosen kabinat sepse rmgés nga Prishtina deri n’é Malishevé jané & vendosura kurse tek ne nuk jané Kishte

" buschetit & ndahen mjete per vendOSJen e ketyre kabmave

Nénkryetari — I nderuar znj. Florije Boshnjaku pér kété vite nuk kemi miete pér kéto kabina do t& shikojmé
mundésin me rishikim t& buxhetit, kishte me gen mé miré qé ne kur t€ béhet aprovimi 1 buxhetit pér vitin e
ardhsh&m gé& t& parashihet njé€ kod pér kéto kabina dhe t& shikohen ato pika se ku munden t& vendosen kéto
kabina, &shté shumé propozim me vend sepse presin udhétarét né shi e boré, shumé Komuna t& Kosovés i
kang prandaj &sht& miré & edhe Komuna joné 1& i keté.

Kryesuesi — Nése nuk ka dikush t& shtoj dicka mé tepér un€ ju falénderoj pér pjesémartje, shihemi né
mbledhjen e Kuvendit.

Procesmbajtési,
KRYESUESI

Skender Hamza

Afrim Dina



